
 

 
 
 
 

 

PREFEITURA MUNICIPAL  
 

 

  

 
 
 
 

GENERAL CARNEIRO  

  
  

ESTADO DO PARANÁ 
 

  

 

 

 
 
 

                             Avenida Presidente Getúlio Vargas, 601 – Centro - General Carneiro – Paraná. 
                                         Telefax: (0**42) 3552 – 1441-CNPJ nº 75.687.681/0001-07 

 

DECRETO nº. 028 DECRETO nº. 028 DECRETO nº. 028 DECRETO nº. 028 / / / / 2018 2018 2018 2018     
 

SUMULA: Dispõe sobre a Programação Financeira de Arrecadação Bimestral e Cronograma Bimestral de Desembolso para o exercício financeiro de 2018. 
 

O Prefeito do Município de General Carneiro, no uso das atribuições que lhe confere a Lei Orgânica Municipal, e nos termos da Lei Municipal n.º 1452/2017 – 
Lei de Diretrizes Orçamentárias, Lei Municipal nº 1472/2017 – Lei Orçamentária Anual, Título VI do Capítulo I, da Lei Federal n.º 4.320/64 e dos artigos 4º, 8º e 
9º, da Lei Complementar Federal 101/00 e demais legislações que disciplina a matéria: 

 

DECRETA:DECRETA:DECRETA:DECRETA:    
 

Artigo 1º - Fica estabelecido o Cronograma de Execução Bimestral de Desembolso e a Programação Financeira de Arrecadação Bimestral, para o exercício 
financeiro de 2018, na forma dos Anexos deste Decreto, consoante ao disposto no art. 8º da Lei Complementar 101/00. 

 
Artigo 2º - As receitas previstas na Lei Orçamentária Anual, aprovadas através da Lei Municipal nº 1472/2017 -, de 19 de dezembro de 2017, ficam 
desdobradas em metas bimestrais de arrecadação na forma dos anexos deste Decreto, consoante ao disposto no art. 13 da Lei Complementar 101/00. 

 
Artigo 3º - O Cronograma Bimestral de Desembolso e a Programação Financeira de Arrecadação poderão ser feitos mensalmente visando sua adequação ao 
comportamento efetivo da receita e a compatibilização da despesa às alterações oriundas de abertura de créditos adicionais e/ou do remanejamento de 
dotações orçamentárias.  

 
Artigo 4º - A utilização dos créditos orçamentários liberados pelas unidades orçamentárias, para fins de emissão de notas de empenho e ou assunção de 
despesas, fica condicionada a existência de recursos financeiros suficientes à cobertura dos compromissos a serem assumidos.  

 
Artigo 5º - Este decreto entrará em vigor na data de sua publicação, ficando revogadas as disposições em contrário. 

 
Gabinete do Executivo Municipal de General Carneiro, Estado do Paraná, em 26 de abril de 2018. 

  
LUIS OTAVIO GELLER SARAIVA 

Prefeito Municipal 
 
 



 

 
 
 
 

 

PREFEITURA MUNICIPAL  
 

 

  

 
 
 
 

GENERAL CARNEIRO  

  
  

ESTADO DO PARANÁ 
 

  

 

 

 
 
 

                             Avenida Presidente Getúlio Vargas, 601 – Centro - General Carneiro – Paraná. 
                                         Telefax: (0**42) 3552 – 1441-CNPJ nº 75.687.681/0001-07 

 

 

CRONOGRAMA DE DESEMBOLSO 

        

Especificação 1º Bimestre 2º Bimestre 3º Bimestre 4º Bimestre 5º Bimestre 6º Bimestre Total 

DESPESAS CORRENTES 6.230.642,87 6.230.642,87 6.230.642,87 6.230.642,87 6.230.642,87 6.230.642,87 37.383.857,19 
PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 3.376.633,51 3.376.633,51 3.376.633,51 3.376.633,51 3.376.633,51 3.376.633,51 20.259.801,06 
Aplicacoes Diretas 3.376.633,51 3.376.633,51 3.376.633,51 3.376.633,51 3.376.633,51 3.376.633,51 20.259.801,06 

JUROS E ENCARGOS DA DIVIDA 8.384,60 8.384,60 8.384,60 8.384,60 8.384,60 8.384,60 50.307,57 
Aplicacoes Diretas 8.384,60 8.384,60 8.384,60 8.384,60 8.384,60 8.384,60 50.307,57 

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 2.845.624,76 2.845.624,76 2.845.624,76 2.845.624,76 2.845.624,76 2.845.624,76 17.073.748,56 
Aplicacoes Diretas 2.845.624,76 2.845.624,76 2.845.624,76 2.845.624,76 2.845.624,76 2.845.624,76 17.073.748,56 

                

DESPESAS DE CAPITAL 932.130,56 932.130,56 932.130,56 932.130,56 932.130,56 932.130,56 5.592.783,37 
INVESTIMENTOS 372.731,49 372.731,49 372.731,49 372.731,49 372.731,49 372.731,49 2.236.388,95 
Aplicacoes Diretas 372.731,49 372.731,49 372.731,49 372.731,49 372.731,49 372.731,49 2.236.388,95 

INVERSÕES FINANCEIRAS 401.821,38 401.821,38 401.821,38 401.821,38 401.821,38 401.821,38 2.410.928,30 
Aplicacoes Diretas 401.821,38 401.821,38 401.821,38 401.821,38 401.821,38 401.821,38 2.410.928,30 

AMORTIZAÇÃO DA DIVIDA 157.577,69 157.577,69 157.577,69 157.577,69 157.577,69 157.577,69 945.466,12 
Aplicacoes Diretas 157.577,69 157.577,69 157.577,69 157.577,69 157.577,69 157.577,69 945.466,12 

                

RESERVA DE CONTINGÊNCIA 35.726,48 35.726,48 35.726,48 35.726,48 35.726,48 35.726,48 214.358,88 
                

TOTAL DES DESPESAS 7.198.499,91 7.198.499,91 7.198.499,91 7.198.499,91 7.198.499,91 7.198.499,91 43.190.999,44 

        
        
 

__________________________________ ______________________________________ 

 
LUIS OTAVIO GELLER SARAIVA SARAH DUCAT JAVORSKI 

 
Prefeito Municipal Contadora  

 
 

 
 
 
 

 



 

 
 
 
 

 

PREFEITURA MUNICIPAL  
 

 

  

 
 
 
 

GENERAL CARNEIRO  

  
  

ESTADO DO PARANÁ 
 

  

 

 

 
 
 

                             Avenida Presidente Getúlio Vargas, 601 – Centro - General Carneiro – Paraná. 
                                         Telefax: (0**42) 3552 – 1441-CNPJ nº 75.687.681/0001-07 

 

 

METAS BIMESTRAIS DE ARRECADAÇÃO - PROGRAMAÇÃO ORÇAMENTÁRIA E FINANCEIRA 2017 (LRF, Art. 13) 

 Especificação 1º Bimestre 2º Bimestre 3º Bimestre 4º Bimestre 5º Bimestre 6º Bimestre Total 

RECEITAS CORRENTES 7.844.327,90 7.844.327,90 7.844.327,90 7.844.327,90 7.844.327,90 7.844.327,90 47.065.967,37 
IMPOSTOS, TAXAS E CONTRIB MELHORIA 422.972,42 422.972,42 422.972,42 422.972,42 422.972,42 422.972,42 2.537.834,52 
RECEITA CONTRIBUIÇÕES 76.650,84 76.650,84 76.650,84 76.650,84 76.650,84 76.650,84 459.905,05 
RECEITA PATRIMONIAL 17.460,38 17.460,38 17.460,38 17.460,38 17.460,38 17.460,38 104.762,25 
RECEITA AGROPECUARIA 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 
RECEITAS INDUSTRIAIS 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 
RECEITA DE SERVIÇOS 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 
TRANSFERÊNCIAS CORRENTES 7.272.019,74 7.272.019,74 7.272.019,74 7.272.019,74 7.272.019,74 7.272.019,74 43.632.118,43 
OUTRAS RECEITAS CORRENTES 55.224,52 55.224,52 55.224,52 55.224,52 55.224,52 55.224,52 331.347,12 
                

RECEITAS DE CAPITAL 450.974,96 450.974,96 450.974,96 450.974,96 450.974,96 450.974,96 2.705.849,73 
OPERAÇÃO DE CREDITO 393.001,64 393.001,64 393.001,64 393.001,64 393.001,64 393.001,64 2.358.009,82 
ALIENAÇÃO DE BENS 6.973,84 6.973,84 6.973,84 6.973,84 6.973,84 6.973,84 41.843,01 
TRANSFERÊNCIAS DE CAPITAL 50.999,48 50.999,48 50.999,48 50.999,48 50.999,48 50.999,48 305.996,90 
                
DEDUÇÕES FORMAÇÃO FUNDEB 1.096.802,94 1.096.802,94 1.096.802,94 1.096.802,94 1.096.802,94 1.096.802,94 6.580.817,66 
TOTAL DAS RECEITAS  7.198.499,91 7.198.499,91 7.198.499,91 7.198.499,91 7.198.499,91 7.198.499,91 43.190.999,44 

        
        
 

___________________________________ _____________________________________ 

 
LUIS OTAVIO GELLER SARAIVA SARAH DUCAT JAVORSKI 

 
Prefeito Municipal Contadora  

 
 


